beant: (1) nam ut honestius ex bonis eius quantum potest creditoribus solveretur, curator constituitur distrahendorum bonorum gratia vel a praetore vel in provinciis a praeside » (2).

terminazioni; limitano però o inclinano a limitare il beneficio della cessione dei beni nel senso sopraindicato e Wlasak (in *Encyclopädie der Altertumswissenschaft* vol. 3 parte 2<sup>a</sup> col. 1996-97) e qualche altro autore. — Da ultimo per la *cessio bonorum* e l'esecuzione personale nei papiri, in rapporto a questo periodo, Mitteis ancora in *Archiv für Papyrusforschung* vol. 1 [a. 1900-01] pag. 352-3 e *Grundzüge u. Chrestomathie der Papyrskunde, Jurist. Teil*, Leipzig-Berlin 1912, 1<sup>a</sup> metà pag. 44.

(1) A partire da questo punto Grupe giudica che il testo sia stato interpolato: Krueger (?).

(2) Girard *Manuel*<sup>5</sup> pagg. 1048-49 [*Manuale* pag. 1063] opportunamente rileva che qui non abbiamo, come nella *venditio bonorum*, la vendita fatta in blocco ad uno speculatore, che poi rivenderà in dettaglio; non abbiamo quella singolarità della seconda fase della *v. b.* onde alla testa del patrimonio vien messo un nuovo titolare, il *bonorum emptor*. D'altra parte la prima fase del procedimento è comune, pure qui *missio* in tutti i beni; si colpisce tutto il patrimonio anche per realizzare un solo credito, per eseguire una sola sentenza.

Solazzi nello scritto speciale a pag. 217 n. 2 vuol dimostrare che nell'epoca classica, oltre il caso di *distractio bonorum* per le *clarae personae*, che è ricordato da tutti i manuali, eravene per lo meno un altro, il quale risulta da alcuni passi o trascurati o male intesi dagli scrittori; precisamente a favore del pupillo, del *furiosus* e degli altri incapaci. Caso, egli osserva, che merita di richiamare l'attenzione dei romanisti, forse più dell'altro generalmente riconosciuto; quest'ultimo infatti è determinato essenzialmente dallo scopo di evitare l'infamia alle « *clarae personae* », mentre motivi prevalentemente economici giustificano il caso propugnato. « Gli è perchè il debitore nella

Quanto al *pignus ex causa iudicati captum* il relativo rescritto di Antonino Pio ci è conservato nella L. 31 D. *de re iudicata* 42. 1 (Callistr. 2 *cognit.*): « Debitoribus (1) non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigat: si qui tamen per contumaciam magis, quam quia non possit explicare pecuniam, differant solutionem, pignoribus captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio proconsuli Divus Pius in haec verba rescripsit: *His, qui fatebuntur debere aut ex re iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur: eorum, qui intra diem vel ab initio datum vel ex ea* (2) *causa postea prorogatum sibi non reddiderint, pignora capi* (3) *eaque, si intra duos menses non solverint* (4), *vendantur: si quid ex pretiis supersit reddatur ei, cuius pignora vendita erant* » (5).